
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    637    DEL     01/08/2023 

DETERMINA A CONTRARRE "INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  -  MISSIONE  4   COMPONENTE  1 
INVESTIMENTO  3.3  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA 
CARPIGNOLA NEL COMUNE DI CATTOLICA . APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  CONTRIBUTO  ANAC  -  
CUP:  G64I19000020005
CUI:  L00343840401202300012  
CIG: 9998748BDD 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 1 di 12



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO:

-  che  nel   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP.  "2022/2024”  approvato  con 
delibera di CC n. 70 del 30.12.2022 è previsto  nell'elenco annuale 2023, l'opera "LAVORI 
DI  ADEGUAMENTO  ED  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA" CUP:  G64I19000020005 ;

- che a seguito della seconda variazione al  “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 
"2022/2024”  approvata  con   delibera  di  CC  n.  33  del  27.04.2023,  si  è  proceduto  a 
modificare le diverse fonti di finanziamento dell'opera per un importo di € 2.186.891,40, 
attraverso  mutuo e in parte con finanziamento statale previsto alla voce n. 9 dell’elenco 
annuale e finanziamento GSE da conto termico;

- che la disciplina per l’accelerazione degli appalti dei lavori valere sulle risorse del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza “PNRR”, PNC e Fondi strutturali dell’Unione Europea è 
contenuta nel Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 recante “ Governance del Piano Nazionale 
di Ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con Legge n. 108/2021;

CONSIDERANDO che dal 01 giugno 2021 per i Comuni non capoluogo beneficiari  
dei finanziamenti a valere sulle risorse PNRR e PNC sussiste l’obbligo di aggregazione 
di cui all’art. 37 del Codice degli appalti;

DATO  ATTO  che  l'intervento  cui  afferiscono  i  lavori  in  oggetto,  è  finanziato 
dall’Unione Europea– NEXT GENERATION EU MISSIONE 4 COMPONENTE 
1  INVESTIMENTO 3.3.  “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica"

RICHIAMATE pertanto: 

- la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Cattolica n. 61 del 29/09/2022 
con la quale  è stata approvata la  Convenzione tra la Provincia  di  Rimini ed il 
Comune di Cattolica inerente “Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia 
di Rimini” - Convenzione art. 30 - comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000”;

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 2 di 12



- la convenzione stipulata in data 10 Novembre  2022 tra la Provincia di Rimini ed il  
Comune  di  Cattolica,  con  cui  il  Comune  ha  conferito  alla  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Rimini le funzioni di Centrale di committenza per 
l’acquisizione dei  lavori,  forniture e servizi  relativamente  alle  procedure  di  gara 
finanziate con fondi PNRR e PNC;

PRESO  ATTO  che  la  SUA  svolgerà  le  attività  di  selezione  del  contraente  nella 
procedura  di  cui  all'oggetto,  in  forza  ed  in  conformità  alla  riferita  Convenzione 
sottoscritta;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica, in conformità all'art. 4 comma 3 della  
suddetta convenzione, ha consentito forme di collaborazione verso la Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) della Provincia del proprio personale in possesso di competenze 
professionali adeguate individuando nel dott.ssa Cinzia Ricci, dipendente di ruolo in 
servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici e Progetti Speciali del Comune di Cattolica 
che svolgerà le funzioni di ausilio al responsabile SUA nella fase di affidamento delle 
procedure di gara che verranno gestite dalla SUA;

CONVENUTO  pertanto  che  il  personale  sopra  individuato  opererà  da  remoto 
utilizzando  per  la  gestione  della  procedura  di  affidamento  di  gara,  la  piattaforma 
telematica  SATER  della  Regione  Emilia-  Romagna 
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna  ,   sotto  la  direzione  ed  il 
coordinamento  del  responsabile  SUA  della  fase  di  affidamento  nell’ambito  della 
procedura di gara, svolgendo, ove richiesto, le attività e predisponendo gli atti necessari  
all’attivazione, espletamento e conclusione della procedura di affidamento in oggetto di 
competenza della Stazione Unica Appaltante;

PREMESSO CHE: 

- che con la deliberazione n. 113 del 31/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO 
ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA 
CARPIGNOLA"  CUP:  G64I19000020005  redatto dal  RTP con capogruppo Ing. Mauro 
Cevoli. per  un  importo  complessivo  dell’investimento  di  €.  2.186.891,00  di  cui  euro 
1.730.230,91 (comprensivo degli  oneri  della  sicurezza)   per lavori  ed euro 456.660,49 per 

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 3 di 12



somme a disposizione ;

RICHIAMATO:

-  il  Decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di 
spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati;

-  altresì l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti), 
il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai  
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

- in proposito l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la  
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO :

- di  procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai sensi dell'art.  71 del 
D. Lgs n. 36/2023 per un importo lordo di € 1.730.230,91 di cui €  1.692.122,64  da porre a 
base di gara  ed € 38.108,27 per oneri della sicurezza non sono soggetti a ribasso, dando 
atto che il contratto è a CORPO;

- di applicare alla procedura di gara, tutte le misure di semplificazione relative alle OO.PP.  
Legate al PNRR quali l'inversione procedimentale, accellerazione della tempistica;

-  di  utilizzare  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all'art.  50 
comma 4 del D. Lgs n. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, dando atto 
che per la componente relativa al prezzo verrà  determinato mediante offerta a “ribasso 
unico percentuale” sull’importo complessivo posto a base di gara;

VISTA  la  documentazione  di  gara  per  la  procedura  in  oggetto,  alla  presente 
determinazione dirigenziale e che con la medesima si approva, costituita da: 

- Bando di gara;

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 4 di 12



- Disciplinare di gara e suoi allegati:
• Allegato “A” - Istanza di partecipazione;

• Allegato “B” – Dichiarazione requisiti ed impegni PNRR;

• Allegato “C” – DGUE;

• Allegato “D” - Modello di Offerta economica;

• Allegato “E” – Modulo sopralluogo;

• Allegato “F” - Patto di integrità del Comune di Cattolica;

• Allegato “G” – Patto per la promozione della legalità, della sicurezza e della qualità del 
lavoro negli appalti di lavori approvato dalla Provincia di Rimini;

• Allegato “H” – Modulo attestante imposta di bollo;

PRESO ATTO che la suddetta documentazione è stata predisposta dalla Stazione Unica 
Appaltante quale titolare della funzione di Stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.  
n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019 e successivamente dal d.l. n. 77/2021, 
conv. in Lg. n. 108/2021;

DANDO ATTO che la documentazione di gara sarà disponibile sul sito internet di 
Intercent- ER/SATER al link https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-
imprese/bandi-altri- enti/bandi-e-avvisi-altri-enti e sul sito internet del Comune di Cattolica 
nella sezione bandi e gare;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 la  procedura dell’appalto 
sarà gestita mediante mezzi di comunicazione elettronici, in particolare tramite l’utilizzo 
della piattaforma SATER offerta dalla Regione Emilia Romagna;

PRESO ATTO che la procedura di gara di cui sopra sarà sottoposta alle seguenti forme 
di pubblicità:

 inserimento della  presente  determinazione all’Albo  Pretorio  e  sul sito 
istituzionale del Committente Comune  di   Cattolica  nella sezione 
amministrazione trasparente;

 inserimento della documentazione di gara sul portale Sater della Regione Emilia-
Romagna;

 pubblicazione su GURI e 1 quotidiano nazionale e 1 quotidiano locale;

POSTO che, a norma di convenzione, la SUA provvede alla acquisizione del CIG in 
modalità  contratto  d’appalto,  funzioni  delegate,  che,  a  seguito  dell’aggiudicazione,  il 
Comune provvederà a prendere in carico;

Preso atto che il Comune di Cattolica  dovrà rimborsare il contributo a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, 

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 5 di 12



comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266 di Euro 660,00, versato dalla Stazione Unica 
appaltante e che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sul Bilancio 2022/2024;

VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss.mm.ii. al succitato appalto è stato assegnato il seguente CIG: 9998748BDD;

STABILITO  che  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  e 
all’aggiudicazione dell’appalto provvederà la S.U.A. della Provincia di Rimini;

PRESO  ATTO  che  il  Responsabile  della  Stazione  Unica  appaltante  della 
Provincia di Rimini è Responsabile della procedura di selezione del contraente;

CONSIDERATO che  il  relazione  alla  delega  conferita  alla  Stazione  Unica 
Appaltante in forza della Convenzione sopra citata non è previsto un compenso per le 
prestazioni rese da quest’ultima per l’espletamento della gara in oggetto;

STABILITO di riconoscere al personale della S.U.A. della Provincia di Rimini 
la quota di incentivo, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 prevista dal proprio 
regolamento per le funzioni svolte in relazione alla procedura in oggetto entro trenta 
giorni dall’aggiudicazione dell’appalto;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  07/08/1990,  n.  241  e 
ss.mm.ii.,  introdotto  dall’art.  1,  comma  41,  della  Legge  n.  190/2012,  in  relazione 
all’adozione  della  presente  determinazione  a  contrattare  non  si  ravvisa  nessuna 
situazione di  conflitto di  interessi,  neanche potenziale,  in  capo al  Responsabile  del 
Servizio  dell’Ente,  al  RUP,  al  Responsabile  e  al  dirigente  della  Stazione  Unica 
appaltante;

RICHIAMATE  le  “Linee  Guida  per  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e 
generazionali,  nonché  l’inclusione  lavorativa  delle  persone  con  disabilità  nei  contratti 
pubblici  finanziati  con  le  risorse  del  PNRR e  del  PNC.”,  adottate  con  decreto  del 
07.12.2021  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  per  le  Pari 
Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le 
modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47, del D.L. n. 
77/2021;

RILEVATO che:

- l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in 
sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;

- il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, 
l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 6 di 12



per  cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia  all'occupazione  giovanile  sia  all'occupazione 
femminile;

- gli obblighi di cui sopra sono stati recepiti nei documenti di gara;

DATO INOLTRE ATTO: 

-  che  con  nota  pervenuta  al  ns.  protocollo  n.  24145  del  28.06.2023  il  Ministero  MIM 
comunicava al Comune di Cattolica di essere stata inserita nell’elenco dei comuni beneficiari 
del Decreto direttoriale del MIM n. 33 del 11.05.2023 per l’erogazione del contributo PNRR 
della linea M4C1 – 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
relativamente  alla candidatura del  progetto di  adeguamento sismico della scuola primaria 
Carpignola per un importo di €  1.242.214,62, già comprensivo di un incremento aggiuntivo 
del contributo PNRR pari al 10% del contributo stesso a per la revisione dei prezzi a causa del 
caro prezzi e materiali;

- che in data 10.07.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di finanziamento tra il 
MIM e il Comune di Cattolica per il finanziamento ministeriale PNRR con linea M4C1 – 3.3 
Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica   del  progetto  sopra 
indicato;

-  che con determina n.  587 del  19.07.2023 veniva accertato il  contributo PNRR per  un 
importo di € 1.050.000,00;

- che si rende accertare sul Bilancio dell’Ente  la residua parte del contributo PNRR  per un 
importo di €  192.214,62  riconosciuto dal MIM quale finanziamento PNRR linea M4C1 – 3.3 
Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica   del  progetto  sopra 
indicato;

VISTO inoltre:

- il D.Lgs. n. 36/2023
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di accertare il restante contributo economico di  € 192.214,62 comunicato con n. 10881 
del 28.06.2023 dal Ministero MIM per il finanziamento PNRR linea M4C1 – 3.3 Piano di 
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica   relativo  al  progetto 
dell’adeguamento  sismico  della  scuola  Carpignola  sul  capitolo  capitolo  921001 

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 7 di 12



“CONTRIBUTO  REGIONALE  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO 
SCUOLE” del Bilancio di Previsione 2023, codice Siope 4.02.01.02.001;

3) di dare atto che il  contributo economico di  cui sopra verrà rendicontato sul portale  
REGIS come previsto dalla normativa sul PNRR;

4) di dare atto che la presente “Determinazione a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. 
Dlgs. 267/2000, nonchè art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che l'appalto dei 
lavori di  “ADEGUAMENTO ED ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
SCUOLA  PRIMARIA  CARPIGNOLA"  finanziato  dall’Unione Europea– NEXT 
GENERATION EU MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3  Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica -  CUP:  G64I19000020005  CIG: 
9998748BDD sarà affidato  mediante procedura aperta  ai  sensi  dell'art.  71 del  D.  Lgs n. 
36/2023  con aggiudicazione  a favore dell'offerta economicamente più  vantaggiosa per 
l'Amministrazione sulla base del miglior qualità/prezzo ai sensi dell'art. 50, comma 4 del  
D.Lgs. 36/2023,  per l'importo lordo complessivo di € 1.730.230,91 di cui  €  1.692.122,64 
da porre a  base di  gara  ed € 38.108,27 per oneri  della  sicurezza non sono soggetti  a 
ribasso; 

5) di approvare tutta la documentazione di gara così composta:
- Bando di gara;
- Disciplinare di gara e suoi allegati:

Allegato “A” - Istanza di partecipazione;

Allegato “B” – Dichiarazione requisiti ed impegni PNRR;

Allegato “C” – DGUE;

Allegato “D” - Modello di Offerta economica;

Allegato “E” – Modulo sopralluogo;

Allegato “F” - Patto di integrità del Comune di Cattolica;

Allegato “G” – Patto per la promozione della legalità, della sicurezza e della qualità del 
lavoro negli appalti di lavori approvato dalla Provincia di Rimini;

Allegato “H” – Modulo attestante imposta di bollo;

documenti tutti allegati alla presente determinazione a contrarre e che con la medesima si  
approvano;

4) di autorizzare la S.U.A. della Provincia di Rimini all’espletamento della gara d’appalto e 
ad apportare modifiche ed integrazioni non sostanziali, nonché precisazioni ritenute utili e 
necessarie al corretto e celere espletamento della gara d’appalto;

5) di dare atto che la documentazione di gara sarà disponibile sul sito internet di Intercent-  
ER/SATER al link https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ e sul sito internet del 
Comune di Cattolica nella sezione bandi e gare;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura dell’appalto 
sarà gestita mediante mezzi di comunicazione elettronici, in particolare tramite l’utilizzo 
della piattaforma SATER offerta dalla Regione Emilia Romagna  e  sarà  svolta  dalla 
Stazione Unica appaltante della Provincia di Rimini, per le ragioni esplicitate in premessa;

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 8 di 12



7) di dare atto che per l’attività espletata dalla S.U.A. della Provincia di Rimini, non è  
previsto  un  compenso,  eccettuata  la  forma  di  incentivazione  prevista  e  disciplinata 
dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e dal regolamento del Comune committente che sarà  
riconosciuta mediante versamento diretto alla Provincia di Rimini,  entro trenta giorni 
dall’aggiudicazione definitiva dell’appalto;

8) di prendere atto che il CIG della gara sarà acquisito da parte della S.U.A. della Provincia  
di Rimini;

9) di dare atto che il  R.P. per la procedura di gara in oggetto è il  Responsabile della  
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Rimini,  mentre  il  RUP  dei  lavori  è  il  
Responsabile il Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

10) di stabilire che la S.U.A. della Provincia di Rimini procederà all’aggiudicazione anche 
nel  caso  in  cui  pervenga  una  sola risposta all’offerta purché ritenuta congrua e 
conveniente per l’amministrazione Comunale;

11)  di  stabilire  che  la  Stazione  unica  appaltante  non  procederà  all’aggiudicazione 
dell’appalto se nessuna delle offerte presentate risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto;

12) di dare atto che il Comune committente provvederà alla successiva presa d’atto ed 
approvazione dell’aggiudicazione da parte della S.U.A., nonché alla comunicazione alle 
ditte non aggiudicatarie ai fini e per gli effetti dell’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023;

13)  di  dare  atto  che  con  l’approvazione  della  seguente  determinazione  la  Stazione 
appaltante adempirà  agli  obblighi  di  trasparenza,  di  informazione  ai  candidati  e  agli 
offerenti  e  di pubblicità  legale  prescritti,  rispettivamente,  dagli  artt.  23  e  37  D.lgs 
33/2013;

14) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l’importo di 
€ 660,00  a favore della SUA Provincia di Rimini per il rimborso dell’acquisizione del 
CIG da essi già versato ad ANAC per la gara indicata al precedente punto 4 sul capitolo 
6511001  “PNRR  -  M4C1  -  INV.  3.3  -  CUP  G64I19000020005  -  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  ED  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA (E.  CAP.  921001 e  903007)”  del  Bilancio  di 
Previsione 2023  4.02.2.0202; 

15) di stabilire che a tale procedura di gara è attribuito il seguente CIG: 9998748BDD ;

16) di dare atto che ai sensi dell'art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs. 267/2000, nonchè art. 17, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2923, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto,la forma 
del contratto, e le clausole essenziali sono evincibili dallo schema di contratto d'appalto, dal 
disciplinare di gara e dal Capitolo Speciale d’Appalto che ne rappresentano gli elementi 
costitutivi;

17)  di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 sul Capitolo 

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 9 di 12



270004  “Spese  per  pubblicazione  avvisi  d'asta”  del  Bilancio  2023  –  Piano  dei  Conti 
Finanziario  n.  1.03.02.16.001  “Pubblicazione  bandi  di  gara”,  la  somma  complessiva  di  € 
1.772,57  per le spese di attivazione della presente procedura di gara così suddivise:

- quanto ad Euro 800,00 = quali spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica del Bando di Gara del bando e relativo esito (Istituto Poligrafico e 
Zecca  dello  Stato  –  Via  Salaria,  n.  691  –  Roma  –  P.IVA  00880711007  –  C.F.  n.  
00399810589);
- quanto ad Euro 976,00= quale spesa per l'estratto di bando  sui  quotidiani nazionali 
(REPUBBLICA) e locali (CORRIERE DI ROMAGNA)  A. Manzoni  (P.IVA: b)  A.  
Manzoni & C. S.p.A. (P.I.: 04705810150);

18) di accertare la complessiva somma di €. 1.772,57  (spesa di pubblicazione del bando di 
gara ed esito sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica - pubblicazione estratto del bando di  
gara sui quotidiani – rimborso spese Ufficio Contratti) sul Capitolo 700000 “Rimborso da 
Enti  o  da  privati  per  spese  diverse”  Bilancio  2023  -  Piano  dei  Conti  Finanziario 
3.05.02.03.002  “Entrate  da rimborsi,  recuperi  e  restituzione di  somme non dovute o  
incassate in eccesso da Imprese”, somma che sarà successivamente rimborsata al Ufficio 
Contratti dall'operatore economico affidatario dell'appalto;

19) di prenotare ai sensi dell'art. 183 comma 3 del TUEL 267/2000 l'importo complessivo 
dei lavori € 1.903.254,00 (€ 1.730.230,91 per lavori ed € 173.023,09 per IVA al 10%) come 
segue:
- € 1.222.522,62 sul capitolo 6511001 “PNRR - M4C1 - INV. 3.3 - CUP G64I19000020005 
- LAVORI DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
SCUOLA  PRIMARIA  CARPIGNOLA  (E.  CAP.  921001  e  903007)”  del  Bilancio  di 
Previsione 2023, piano di conti  4.02.2.0202; 
-  €  55.310,00 sul  capitolo  9550003  REALIZZAZIONE  INTERVENTI 
ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLE  - (CTR. PRIVATI E. CAP.1024000) del Bilancio 
di  Previsione  2023  Piano  dei  conti  12.02.2.0202,  prenotando  altresì  l’accertamento  di 
entrata di pari importo sul capitolo 1024000 del Bilancio di Previsione 2023;
- € 625.421,38 sul capitolo 6511003 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 
ADIBITI A SCUOLE PRIMARIE (FIN. MUTUO CAP E 1150) Bilancio di Previsione 
2023 Piano dei conti 4.01.2.0202 la cui pratica di mutuo è in corso di perfezionamento con 
CDP;

20) di stabilire che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio e che gli atti 
di gara verranno pubblicati nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente, ai sensi  
dell'art.  23,  comma 1,  lettera b)  del  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  sulla  piattaforma SATER di 
INTERCENTER, nonché sul sito dell'Osservatorio Regionale;

21) di riassestare il quadro economico del progetto dando atto che l’importo complessivo 
dell’investimento di € 2.186.891,00 rimane inalterato come segue:

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 10 di 12



22) di approvare il cronoprogramma dell'intervento, allegato alla presente determinazione 
in forma parte integrante e sostanziale,   i  cui  dati  salienti  vengono di seguito riportati,  
dando atto che in sede di riaccertamento dei residui verranno reimputati ad FPV tutti gli  
impegni assunti nel 2023 e non esigibili entro la fine dell’anno:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Aggiudicazione definitiva 10 SETTEMBRE 2023

Stipula contratto  10 OTTOBRE 2023

Inizio lavori 10 NOVEMBRE 2023

Conclusione lavori 15 SETTEMBRE  2025

Collaudo FEBBRAIO 2026

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 11 di 12

a) Importo esecuzione dei lavori

Lavori a corpo € €

a1) Lavori 1.692.122,64
Totale lavori soggetti a ribasso 1.692.122,64

b) Importo esecuzione dei lavori

b1) Oneri della sicurezza 38.108,27
Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 38.108,27

Totale lavori 1.730.230,91

c) Somme a disposizione della stazione appaltante

€ €

c1) Imprevisti e arrotondamenti 107.881,52

c2) Eventuale adeguamento prezzi 33.842,45

c3)

82.034,33

c4) Spese tecniche per Verificatore (compresa IVA e oneri) 16.500,00

c5)
695,00

c6) Fondo incentivante (art. 113 del D. Lgs. 50/2016) 27.683,69

c7)

15.000,00

c8) IVA 10% su lavori 173.023,09

              Totale Somme a disposizione 456.660,09

d) Riepilogo

€
d1) Totale somme in appalto 1.730.230,91
d2) Totale somme a disposizione 456.660,09

TOTALE IMPORTO DELL'INVESTIMENTO 2.186.891,00

Spese tecniche relative alla Direzione Lavori e al 
coordinamento in fase di esecuzione (compresa IVA e 
oneri)

Spese per pubblicità: contributo ANAC per stazioni 
appaltanti

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici compresa IVA



23)  di  dare atto che ai  sensi  dell'art.  15 del  D.Lgs.  36/2023 il  Responsabile  Unico del  
Progetto è il Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di  
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/08/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 712 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 637 del 01/08/2023 Pag. 12 di 12


